

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023

Trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý IV năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11

1. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Tình hình sản xuất lúa: đã thu hoạch dứt điểm 389,27 ha lúa vụ Thu Đông 2023 tại xã Tân Long, năng suất ước đạt 5 tấn/ha, sản lượng 1.946 tấn, lũy kế năm 2023 tổng diện tích gieo trồng của thị xã là 37.389 ha, năng suất bình quân ước đạt 6,49 tấn/ha (tăng 0.07 tấn/ha so với năm 2022), sản lượng 242.656 tấn, đạt 102,47% chỉ tiêu Nghị quyết.

+ Đến nay trên địa bàn thị xã có 6.697 ha xuống giống vụ Đông Xuân 2023-2024, đạt 36,2 với các giống lúa chủ lực như ST24, ST25, OM18, Đài thơm,...các xã, phường hiện đang đẩy mạnh triển khai công tác chuẩn bị, làm đất để xuống giống theo Kế hoạch của thị xã.

+ Tập trung phát triển sản xuất trồng màu, cây ăn trái: đạt 361 ha, lũy kế đến nay đạt 4.595 ha (trong đó diện tích cây ăn trái là 1.535 ha), đạt 96,74% chỉ tiêu của Nghị quyết.

+ Chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được quan tâm thực hiện; phát triển đàn gia súc 5.275 con, lũy kế đến nay đạt 57.474 con, đạt 109,47% chỉ tiêu Nghị quyết; phát triển đàn gia cầm đạt 64.768 con, lũy kế đến nay đạt 1.512.616 con, đạt 104,32% chỉ tiêu của Nghị quyết.

+ Thủy sản nước ngọt được đẩy mạnh phát triển với các hình thức nuôi kết hợp trên ruộng lúa, trong ao, vèo. Kết quả thực hiện 95 ha diện tích, lũy kế đến nay đạt 3.254 ha, tổng sản lượng 13.994 tấn, đạt 111,95% chỉ tiêu Nghị quyết.

- Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, chủ động ứng phó kịp thời, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do thiên tai; trong tháng trên địa bàn thị xã có 02 căn nhà bị thiệt do lốc xoáy, lũy kế từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị xã có 28 căn nhà bị thiệt hại, đã chi hỗ trợ thiệt hại 14 trường hợp đủ điều kiện với tổng số tiền 360 triệu đồng; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã đang phối hợp địa phương hoàn thiện thủ tục hỗ trợ hộ dân bị thiệt hại

theo quy định; thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023: 332.543.933 đồng, đạt 102,9% Kế hoạch.

- Công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh được quan tâm chỉ đạo, nhiều mô hình chỉnh trang đường làng, ngõ xóm gắn với tuyên truyền người dân thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang, trồng cây xanh, hoa kiểng dọc các tuyến đường; đến nay các xã trên địa bàn đã thực hiện cơ bản mô hình “Tuyến đường thấp sáng đường quê”, góp phần từng bước chuyển biến diện mạo đô thị và nông thôn của thị xã, trong đó có 03/05 xã đã hoàn tất công tác giải ngân theo quy định.

- Tiếp tục triển khai hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tham gia Chương trình OCOP theo Quyết định 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ Tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; tổ chức thành công Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thị xã đợt 1 năm 2023, kết quả có 07/07 sản phẩm được đánh giá, phân hạng 3 sao (bao gồm 02 sản phẩm tái công nhận), nâng tổng số sản phẩm OCOP thị xã lên 18 sản phẩm¹.

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ được duy trì phát triển. Ủy ban nhân dân thị xã luôn quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh, trong tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 20 hộ thành lập mới nâng tổng số hộ đã cấp mới đến ngày 13/11/2023 là 286 hộ; từ đầu năm đến nay thành lập mới 18 doanh nghiệp, đạt 90% chỉ tiêu Nghị quyết; tổng mức lưu chuyển hàng hóa tháng 11 đạt 315 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 3.857 tỷ đồng.

- Công tác phối hợp thực hiện các thủ tục kêu gọi đầu tư được quan tâm thực hiện với tinh thần chủ động, tích cực tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp tiếp cận các thủ tục về đầu tư, đất đai; kịp thời phối hợp các Sở, ngành tỉnh tháo gỡ khó khăn, hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý, cụ thể: Dự án Trung tâm thương mại và chợ Phường 2 đang trình tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; dự án Nhà ở thương mại và dịch vụ Khóm 3, Phường 1 đang được các Sở ngành tỉnh phối hợp thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư; các dự án đầu tư tư (Bệnh viện Đa khoa Hoàng Tuấn - Ngã Năm; Trung tâm đăng kiểm Ngã Năm, Nhà máy Thuận Thiên) có nhiều tín hiệu tích cực trong kêu gọi đầu tư.

¹Trà mĂNG cầu - hương vị đậm đà; trà mĂNG cầu - hương vị thuần túy; trà mĂNG cầu - túi lọc của công ty TNHH Một thành viên Cẩm Thiều; MẮM cá rô sặc biển - Cô Sáu Bánh và MẮM cá lóc Cô Sáu Bánh của Hộ kinh doanh Cô Sáu Bánh; Gạo sữa An Cư của hộ kinh doanh Trần Văn Cư; trà mĂNG cầu Ngọc Trân của Hộ kinh doanh Ngọc Trân; trà mĂNG cầu Vĩnh Kiên của Hợp tác xã nông nghiệp mĂNG cầu gai; mẮM cá lóc đồng - Đồng quê của Hộ kinh doanh Trịnh Thị Bé Năm; MẮM chua cá rô không xương của Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Biển; mẮM cá sặc và mẮM cá lóc - Thầy Mạnh của Hộ kinh doanh Mai Văn Mạnh; MẬT ong trầm - Nguyễn Phong của Hộ kinh doanh Nguyễn Thanh Phong; MẮM cá đồng đóng lon – Đồng Quê của hộ kinh doanh Trịnh Thị Bé Năm; MẮM cá rô không xương Cô Xuân của hộ kinh doanh Lê Thị Hồng Xuân; Bánh mĂNG cầu gai Do Thiên của Hộ kinh doanh Phạm Thị Bé Ba; MỨT mĂNG cầu Ngọc Trân của Hộ kinh doanh Ngọc Trân; Nước mẮM cá đồng Tư Quang của Hộ kinh doanh Lưu Vinh Quang.

- Công tác thu ngân sách: thu các nguồn trong chỉ tiêu đến ngày 30/11/2023 là 51 tỷ 295 triệu đồng, đạt 113,99% kế hoạch.

- Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 đến nay là 118,102 tỷ đồng, gồm 23 dự án, công trình; trong đó vốn tỉnh quản lý 61,373 tỷ đồng, 04 công trình, đến 30/11/2023, đã giải ngân 37,856 tỷ, đạt 62% kế hoạch (thấp hơn cam kết tỉnh 6,8%, cam kết với tỉnh đến 30/11/2023 đạt 68,8%); vốn Thị xã quản lý 56,729 tỷ đồng, 19 công trình, đã giải ngân 48,735 tỷ đồng, đạt 86% kế hoạch vốn (thấp hơn cam kết tỉnh 11,8%, cam kết với tỉnh đến 30/11/2023 đạt 97,8%); vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu về ngân sách thị xã thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đã giải ngân 4,873/4,985 tỷ đồng đạt 97,75%.

- Hoạt động tín dụng trên địa bàn thị xã luôn được quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên, giải ngân kịp thời đến các đối tượng thụ hưởng và khách hàng. Tính đến ngày 30/11/2023, tổng doanh số cho vay các đối tượng tại Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã là 126.627 triệu đồng; doanh số thu nợ 86.780 triệu đồng; tổng dư nợ 465.714 triệu đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Chi nhánh Ngã Năm huy động vốn được 548.608 triệu đồng; tổng thu nợ 78.348 triệu đồng, trong đó nợ xấu 4.414 triệu đồng; tổng dư nợ 803.461 triệu đồng.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:

+ Trong tháng đã tiếp nhận 754 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên, môi trường (lũy kể từ đầu năm đến nay 8.566 hồ sơ), đã giải quyết đúng hạn 715 hồ sơ (lũy kể đã giải quyết 8.536 hồ sơ), 30 hồ sơ trong thời hạn giải quyết. Về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, trong tháng cấp 13 giấy, lũy kể tổng số giấy đã cấp 20.943 giấy, tương đương 22.319,11/22.338,49ha, đạt tỷ lệ 99,91%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông - Tây 195/198 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Văn Linh (đoạn Quản Lộ Phụng Hiệp - Quốc lộ 61B) có 28/32 hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Trãi, Phường 1 (Nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Trãi, Phường 1) có 176/178 hộ nhận tiền giải phóng mặt bằng; Dự án khu tái định cư Phường 1 có 6/8 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường D3, N1 đến D2 đã chi trả cho 10/30 hộ với số tiền 9.950.544.966/17.755.157.687 đồng đạt 56,04%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã Năm kết nối Quốc lộ 61B (đường Số 4, đường N11, đường D14), thị xã Ngã Năm do Ban quản lý dự án 2 làm chủ đầu tư đã chi trả cho 21/70 hộ với số tiền 5.277.719.857/53.856.840.942 đồng, đạt 9,80%.

+ Công tác vệ sinh môi trường luôn được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã quan tâm thực hiện, đến hiện nay các chỉ tiêu về môi trường trên địa bàn đều thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Công tác bố trí lực lượng thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ mỹ quan đô thị được thực hiện thường xuyên; cắt tỉa hệ thống cây xanh trên một số tuyến đường, dặm vá, sửa chữa các công trình giao thông, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Duy tu, sửa chữa hệ thống chiếu sáng và

đèn trang trí trên địa bàn thị xã với 94 trạm điện chiếu sáng với chiều dài 40,06 km, phục vụ công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vẻ mỹ quan đô thị.

+ Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, trật tự đô thị được quan tâm, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 06 hồ sơ xin giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 688,15 m²; tổ chức 04 cuộc kiểm tra về trật tự xây dựng, trong kỳ kiểm tra không phát sinh trường hợp vi phạm hành chính.

2. Văn hóa - Xã hội

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh được chỉ đạo thực hiện kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong tháng; thực hiện treo 06 băng rôn, 300 cờ phướn phục vụ Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc điểm của tỉnh và của thị xã; tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Oóc - Om - Bóc - Đua ghe Ngo của đồng bào Khmer tỉnh Sóc Trăng năm 2023².

- Công thông tin điện tử được duy trì và hoạt động hiệu quả; trong tháng có 40.682 lượt truy cập và có 44 tin, bài được đăng lên Công thông tin điện tử thị xã. Ngoài ra, phát sóng định kỳ mỗi tháng 01 chuyên mục và thực hiện 08 tin, 04 bài về chuyển đổi số phát sóng trên đài truyền thanh thị xã.

- Công tác khám, chữa bệnh: trong tháng đã khám và điều trị cho 18.856 lượt (lũy kế 191.495 lượt), qua đó phát hiện 11 ca bệnh sốt xuất huyết, lũy kế 108 ca, 88 ổ dịch, bệnh tay chân miệng trong tháng 20 ca (lũy kế 100 ca với 10 ổ dịch), tất cả các ổ dịch đều được xử lý và điều trị đúng quy định; công tác tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi đến nay đạt 97,11% so với kế hoạch.

- Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm, duy trì sĩ số học sinh ra lớp 17.221/16.543, tỷ lệ 104,10%. Trong đó cấp Mầm non: 2.754/2.663 trẻ, tỷ lệ 103,42% (Nhà trẻ 240/220 tỷ lệ 109,10%; mẫu giáo 2.514/2.443 tỷ lệ 102,91%); cấp Tiểu học 6.623/6.422 học sinh, tỷ lệ 103,13%; cấp THCS 5.328/5.068 học sinh, tỷ lệ 105,13%; cấp THPT 2.516/2.390 học sinh, tỷ lệ 105,27%; triển khai kế hoạch kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn thị xã, năm 2023.

- Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp thường xuyên được triển khai kịp thời đúng đối tượng, trong tháng thị xã đã trợ cấp 3.671 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội, với số tiền hơn 3 tỷ 286 triệu đồng.

- Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện: trong tháng giải quyết việc làm cho 292 lao động (lũy kế đến nay đã giải quyết việc làm cho 3.599 lao động đạt 119,97% kế hoạch), trong đó, lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài lũy kế đến nay 35/25 lao động tại thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, đạt 140% kế hoạch; tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong tháng tổ chức 04 lớp đào tạo, lũy kế 32 lớp đạt 100% so với kế hoạch, với 857/846 học viên đạt 101,3% so với

² tham gia Lễ hội Oóc - Om - Bóc gồm: 02 Đội ghe Ngo Nam - Nữ, 01 gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP tiềm năng của thị xã và thả đèn nước 20 hoa đăng; kết quả đạt giải nhì ghe ngo Nữ, giải nhất gian hàng đẹp sản phẩm OCOP.

kế hoạch; kèm cặp, truyền nghề cho 51 lao động tại địa phương, lao động qua đào tạo 1.617/850 lao động, đạt 190% kế hoạch, tỷ lệ lao động qua đào tạo 66,02% đạt 100,7% so với kế hoạch.

- Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm thực hiện, tính đến ngày 01/12/2023 tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế là 95,6 đạt 100,5% so với chỉ tiêu, tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 25,4%, đạt 101,6% so với chỉ tiêu Nghị quyết thị xã giao. Rà soát và phê duyệt danh sách đối tượng cấp thẻ BHYT theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế cho gần 35.000 đối tượng.

- Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, thị xã tiếp tục triển khai quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn năm 2023 và năm 2022 mang sang, đến tính đến ngày 30/11/2023 đã giải ngân 5.026,552/7.326,884 triệu đồng, tỷ lệ 68,6% kế hoạch vốn.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: thành lập và tham gia Hội thi tuyên truyền về "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số" năm 2023; tiếp tục triển khai thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, đến tính đến ngày 30/11/2023 đã giải ngân: 4.662,279/7.035,040 triệu đồng, đạt tỷ lệ 66,3% (kể cả nguồn vốn năm 2022 mang sang).

3. Quốc phòng - an ninh

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ đạt 97,80% trên toàn lực lượng, đạt 115% kế hoạch. Theo dõi, chỉ đạo các xã, phường hoàn thành công tác sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và bình nghị bước 1 công tác tuyển quân năm 2024.

- Lực lượng vũ trang phối hợp tuần tra theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được 59 cuộc có 262 lượt đồng chí tham gia; phát hiện và xử phạt 02 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép; phát hiện 02 vụ, 06 đối tượng tham gia tệ nạn xã hội, đang củng cố hồ sơ xử lý; tội phạm về trật tự xã hội: phát hiện, tiếp nhận 03 vụ, điều tra làm rõ 2/3 vụ; đã ra quyết định khởi tố 03 vụ 01 bị can; tổ chức kiểm tra (test nhanh) 05 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 04 đối tượng dương tính, xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng, giáo dục cho cam kết 01 đối tượng âm tính, các trường hợp còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, đã phát hiện 186 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 191 trường hợp với số tiền 510.325.000 đồng (kể cả tháng trước mang sang), tạm giữ 86 phương tiện, 99 giấy phép lái xe, 24 chứng nhận đăng ký xe, 01 chứng nhận kiểm định; tình hình tai nạn giao thông ổn định, lũy kế 09 vụ tai nạn giao thông làm 07 người chết, 03 người bị thương (bao gồm 02 vụ va chạm giao thông làm 02 người bị thương).

- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo thực hiện tốt 02 dự án “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” và “Cấp căn cước công dân”, phục vụ tốt cho chuyển đổi số trên địa bàn thị xã. Thực hiện Cao điểm “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã, lũy kế đến ngày 27/11/2023 đã kích hoạt được 45.635/42.678 trường hợp, đạt 106,93% chỉ tiêu giao đầu năm.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Trong tháng tổ chức tiếp công dân định kỳ được 02 cuộc có 09 lượt người dân; tiếp dân thường xuyên có 06 lượt người; nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật được 22 cuộc, có 491 lượt người nghe. Số vụ tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 15 vụ (lũy kế 170 vụ, việc) tổ chức hòa giải 15 vụ, việc (lũy kế 170 vụ, việc); kết quả: hòa giải thành 13 vụ, việc (lũy kế 149 vụ, việc) đạt 86,6% (lũy kế 87,6%); hòa giải không thành 02 vụ việc (lũy kế 21 vụ, việc).

- Tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan hành chính thường xuyên được kiện toàn; kịp thời ban hành các quyết định về tổ chức, chế độ chính sách, chế độ tiền lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo quy định.

- Cải cách hành chính được các cơ quan, đơn vị tiếp tục quan tâm thực hiện hướng đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; hoàn thành việc thẩm định Chỉ số cải cách hành chính xã, phường lần 1 năm 2023; thực hiện chấm điểm cải cách hành chính thị xã đợt 1 năm 2023. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 1022 hồ sơ các lĩnh vực (trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 966 hồ sơ, chiếm 94,52% tổng số hồ sơ tiếp nhận), kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 782 hồ sơ; còn 240 hồ sơ trong thời hạn giải quyết theo quy định.

5. Chuyển đổi số

- Phát triển chính quyền số: Cung cấp 70% thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu, triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau đạt 100% so với kế hoạch; đồng bộ 100% trạng thái và kết quả xử lý hồ sơ của hệ thống Một cửa điện tử đầy đủ trên Cổng DVCQG phục vụ việc theo dõi, giám sát, đánh giá; 50% hồ sơ thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng trên tổng số hồ sơ tiếp nhận; trên 90% hồ sơ công việc tại thị xã và 70% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm xử lý công việc có nội dung mật); trên 50% báo cáo định kỳ của các cơ quan hành chính nhà nước được cập nhật, thực hiện trên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành; trên 90% máy tính của công chức, viên chức trên địa bàn được cài đặt phần mềm phòng chống, mã độc.

- Phát triển kinh tế số: Hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn (có 07 doanh

nghiệp, hộ kinh đăng ký trên Hệ thống sàn thương mại điện tử tỉnh soctrangtrade.vn, với 12 sản phẩm và 946 hộ có sản phẩm giao dịch trên các trang mạng xã hội); trên 90% doanh nghiệp triển khai hoá đơn điện tử; đều thực hiện khai báo thuế, nộp thuế điện tử và sử dụng chữ ký số để giao dịch, đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch.

- Phát triển xã hội số: 100% hạ tầng mạng băng rộng cáp quang được phủ đến các xã, phường; 100% xóm, ấp trên địa bàn thị xã được phủ sóng di động 4G hoặc Internet; tổng số người từ 14 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán điện tử còn đang hoạt động tại các ngân hàng, ví điện tử là 24.128 tài khoản, đạt tỷ lệ 34,41% dân số trên địa bàn thị xã.

- Hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng: tổng số nhóm Zalo Tổ Công nghệ số cộng đồng được thành lập 61/61 xóm, ấp, thường xuyên thực hiện tuyên truyền trên nhóm về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, của địa phương và của Trung ương đến người dân, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ hộ gia đình có sử dụng Smartphone trên địa bàn đạt trên 90%; Số thuê bao di động sử dụng điện thoại thông minh 48.645; tỷ lệ hộ gia đình tham gia nhóm Zalo Tổ Công nghệ số cộng đồng tại xóm, ấp là 12.430/20.511 hộ; đạt tỷ lệ 60,6%; tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản dịch vụ công trực tuyến: 11.919; tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh cài ứng dụng “Công dân Sóc Trăng”: 7.692.

Trong tháng, UBND thị xã tiếp tục điều hành, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã đạt nhiều kết quả quan trọng; nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đều đạt và vượt so kế hoạch đề ra. Công tác chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2023 - 2024 được quan tâm triển khai, đặc biệt là xây dựng lịch thời vụ thích ứng với điều kiện thời tiết và đặc điểm thủy lợi địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện tốt; thu ngân sách vượt chỉ tiêu, phát triển doanh nghiệp cơ bản đạt yêu cầu. Giải phóng mặt bằng các công trình, dự án được chủ động thực hiện và từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; công tác xây dựng cơ bản, phân khai các nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia được chủ động thực hiện. Công tác chỉnh trang, sắp xếp khu vực trung tâm thị xã, nhà lồng chợ được duy trì thực hiện. Giải ngân vốn đầu tư được quan tâm chỉ đạo. Lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân từng bước được cải thiện và nâng cao, sĩ số học sinh ra lớp được duy trì, ổn định; các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, thực hiện kịp thời. Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Cải cách hành chính, cải cách công vụ được thực hiện tốt, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước được tăng cường. Quốc phòng quân sự địa phương được thực hiện tốt; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định, tình hình tai nạn giao thông được kiểm chế.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình xuống giống vụ Đông Xuân còn chậm so với hoạch; công

tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, giải ngân vốn đầu tư công và vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia còn khó khăn, chậm tiến độ so với yêu cầu, chưa đạt cam kết với tỉnh.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 12

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 12 năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các ngành, các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kinh tế

- Tập trung chỉ đạo tổ chức xuống giống lúa Đông Xuân 2023-2024 đạt yêu cầu, đặc biệt là tuyên truyền, vận động nhân dân xuống giống tập trung, đồng loạt theo lịch thời vụ của ngành chuyên môn, chuẩn bị tốt các điều kiện về làm đất, vệ sinh đồng ruộng, bơm tát;

- Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình phát triển kinh tế nông nghiệp và đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất triển khai trên địa bàn thị xã Ngã Năm; triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình đa canh, mô hình kinh tế hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tiềm năng, triển vọng phát triển: mô hình cá đồng, mô hình trồng hoa kiểng dịp Tết,...;

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; thường xuyên rà soát các phương án ứng phó, đặc biệt là phương án bảo vệ sản xuất trước những dự báo về nguy cơ hạn hán và xâm nhập mặn do El-ni-no; rà soát hệ thống thủy lợi để tổng hợp, đề xuất tỉnh đầu tư nâng cấp, nạo vét năm 2024;

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn thị xã đầu tư phát triển, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh; tiếp tục đôn đốc các xã, phường phối hợp, hướng dẫn doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện hồ sơ đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP giai đoạn 2 năm 2023, phấn đấu đến cuối năm thị xã có 2-3 sản phẩm được đánh giá, phân hạng từ 3 sao trở lên.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước; tập trung công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm và vận động giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thi công các công trình và đảm bảo chất lượng công trình; theo dõi thực hiện nghiệm thu, giải ngân và thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn hóa - xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền cổ động trực quan những thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Đảng bộ và Nhân dân thị xã Ngã Năm đạt được qua chặng đường kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Ngã Năm (10/2003 - 10/2023) và kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ngã Năm (12/2013 - 12/2023); phối hợp Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng tổ chức Hội thảo về du lịch Chợ nổi Ngã Năm.

- Tổ chức ôn tập và kiểm tra cuối học kỳ I, năm học 2023 – 2024 các cấp học. Hoàn chỉnh hồ sơ và đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh kiểm tra phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2023.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho người có công, các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tiếp tục rà soát và cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho đối tượng theo Nghị định 75/2023/NĐ-CP được kịp thời, đúng quy định; giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo nhanh gọn, chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị xã.

3. Quốc phòng - An ninh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự; chuẩn bị tốt các bước cho công tác tuyển quân năm 2024; thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an toàn tuyệt đối Lễ hội Oóc - Om - Bóc, Tết Dương lịch 2024 theo kế hoạch đề ra; chú trọng nắm chắc tình hình, quản lý chặt địa bàn, tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm; triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội phức tạp, mê tín dị đoan; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tập trung thực hiện các nội dung của Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; các mô hình điểm đã đăng ký, tiếp tục thực hiện Kế hoạch cao điểm “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã.

4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Chuẩn bị tốt các nội dung cho công tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2023.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị chú trọng đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên dịch vụ công trực tuyến; thực hiện sáng kiến, mô hình mới trong cải cách hành chính, đồng thời nhân rộng các mô hình được tỉnh công nhận, thực hiện chắt chiu, thẩm định cải cách hành chính cấp xã, tự chắt chiu của thị xã đảm bảo đầy đủ từng nội dung, tiêu

chí theo quy định; ứng dụng tốt các phần mềm quản lý chuyên ngành nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị có liên quan trong thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ, nâng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- BLĐ, CV nghiên cứu VP;
- Lưu: VT, VP.

Kim Thái Phong